MONS. CALCAGNO.

C A S O 6.º

Un contadino cerca con frodi e menzogne d' indurre i compratori a comprare ova, legumi, polli, ec. a prezzo maggiore di quello li pagherebbero se non venissero da tali frodi e bugie circonvenuti. Cercasi se costui pecchi contro la giustizia, sebbene il prezzo non ecceda il sommo?

Sono i Salmaticensi, che col Bonacina ed altri nel *Tratt. 14, cap. 11, punct. 9, §. 1, num. 84*, da essi citati, francamente insegnano, che il nostro contadino pecca bensì di menzogna e di spergiuro,

ma non viola le leggi della giustizia, perchè come dicono, « *haec sunt communia mendacia vendentium, et ementium, et homines communiter norunt haec esse stratagemata negotiatorum, quibus fidem non praestant; et si fidem incaute praestant, sibi imputent, (oh bella cosa!) quia faciles sunt ad credendum.* » Poichè la moltitudine dei peccati non può togliere la ingiustizia de' peccati; così la frequenza delle menzogne, e degl' inganni nei negozj, non può mai far sì, che i Contratti conchiusi con frodi e menzogne siano giusti. Dalle ragioni stesse, che apportano i citati Teologi si vede chiaro, che il nostro contadino pecca contro la giustizia. Ognuno ha diritto di non essere indotto con frode a soffrir danno, od a perdere qualche lucro. Ora non può negarsi, che le frodi, e le menzogne del contadino non siano motivo di danno, o della perdita di alcun lucro a chi compra. Dunque egli pecca contro la giustizia. Ma, soggiungono gli avversarj, chi gli presta fede *imputet sibi*. Quindi il procedere con cristiana sincerità, e credere, che il venditor non inganni, è causa giusta, perchè si abbia a soffrire qualche danno? Tutto l' opposto insegna S. Paolo, I *Thess. cap. 4*, « *Scitis, scrive, quae praecepta dederim vobis per Dominum Jesum . . . ne quis supergrediatur, neque circumveniat in negotio fratrem suum. Quoniam vindex est Dominus. Falsa è dunque la dottrina dei Salmaticensi.* SCARPAZZA.

C A S O 7.°

Sofronio non dà ai compratori il giusto peso o misura delle merci, che loro vende, ma le rilascia loro a prezzo infimo così che confrontato quello ch' egli dà col denaro che riceve, le sue vendite non eccedono il prezzo sommo. Cercasi se possa ciò fare lecitamente?

Contro di Sofronio abbiamo più testi delle divine Scritture. Nel *Levitico cap. 19*: « *Nolite facere iniquum aliquid in judicio, in regula, in pondere, in mensura. Statera justa, et aequa sint pondera, justus modius, aequusque sextarius.* » Nel *Deuteronomio c. 25*: « *Non habetis in sacco diversa pondera majus, et minus, nec erit in domo tua modius major et minor. Pondus habebis justum et verum, et modius aequalis et verus erit tibi: ut multo vivas tempore super terram, quam Domi-*

nus Deus tuus dederit tibi. Abominatur enim Dominus Deus tuus, qui facit haec, et aversatur omnem injustitiam. » Nei Proverbj cap. 11: « *Statera dolosa abominatio est apud Deum, et pondus aequum voluntas ejus.* » In Michea finalmente al capo 4: « *Adhuc ignis in domo impij thesauri iniquitatis, et mensura minor irae plena. Numquid justificabo stateram impiam, et sacelli pondera dolosa, in quibus divites ejus repleti sunt iniquitate, et habitantes in ea loquebantur mendacium, et lingua eorum fraudulenta in ore eorum? Et ego ergo caepi percutere te perditione super peccatis tuis. Tu comedes, et non saturaberis ... tu seminabis, et non metes: tu calcabis olivam, et non ungeris oleo, et mustum, et non bibes vinum.* » Consideri Sofronio queste voci divine, e veggia se lecitamente possa usare dello scarso peso e misura. Nè dica, ch' egli rilascia le merci a patto infimo, e che i compratori usando del suo artificio non le pagano al di là del sommo. La vendita è sempre un Contratto obbligatorio per l' una e per l' altra parte. Quando gli avventori convengono del prezzo, convengono colla condizione di averle nel peso e misura stabilita dalla legge, e se non vi fosse la misura e peso stabilito, dimandarebbero e convenirebbero anche circa la misura e peso. Dunque avendo contrattato le merci a prezzo infimo, sono defraudati avendole al prezzo supremo. Nè soggiunga Sofronio, che i testi della Scrittura parlano di bilancie e misure fallaci, e che la sua stadera è giusta; perciocchè i lodati testi parlano di frodi nei pesi e misure generalmente. Che la frode derivi dalla stadera non giusta, ovvero dal modo di pesare, quando l' effetto è lo stesso, deve dirsi sempre la stessa cosa. Opera egli dunque non solo illecitamente, ma altresì ingiustamente, ed è obbligato alla restituzione. Nel cap. *ut mensura Extrav. de empt. et vend.* così è stabilito: « *Si quis justas mensuras, et justa pondera causa lucri mutare praesumpserit, triginta dies in pane et aqua poeniteat.* » Si noti, che quelli, ch' imitano Sofronio, sinchè non è scoperta la loro frode hanno maggior concorso, e guadagnano più degli altri, essendo il prezzo minore un allettativo per trarre i compratori a preferirli agli altri venditori.

SCARPAZZA.

C A S O 8.º

Maurizio, venendo secretamente a rilevare che deve sopravvenire gran copia di vino, e che deve presto pubblicarsi dal principe un editto per la diminuzione del prezzo del frumento, vende l'uno e l'altro al prezzo corrente. Cercasi se pecchi contro la giustizia, od almeno contro la carità?